
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 35Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no Município de Anapu-Pará. A EMATER-PARÁ desen-
volverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, 
Estadual e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua 
população rural.
VIGÊNCIA: 04.07.2019 até 31.12.2020
Data de assinatura: 04/07/2019.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
AELTON FONSECA SILVA
Prefeito Municipal de Anapu-PA

Protocolo: 473165

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº285/2019;BENEFICIÁ-
RIA:ANTÔNIO GUILHERME PEREIRA LOPES;MATRÍCULA:3179443;FUN-
ÇÃO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO;OBJETIVO: SUPRIMENTO  DE FUNDOS 
PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO NA ÁREA DA UDB; MU-
NICÍPIO:BRAGANÇA;PROGRAMA:1449;PROJETOATIVIDADE:8502-C:-
FONTE:0261;ELEMENTO  DE DESPESA:3390-30=R$1.500,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DES-
PESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 473057
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº284/2019;BENEFICIÁ-
RIA:FRANCISCO ALEXANDRE QUEIROGA REIS;MATRÍCULA:57175235;-
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO  DE FUN-
DOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO NA ÁREA DA UDB; 
MUNICÍPIO:BRAGANÇA;PROGRAMA:1449;PROJETOATIVIDADE:8502-C:-
FONTE:0261;ELEMENTO  DE DESPESA:3390-30=R$3.500,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DES-
PESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 473042

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 65/2019
O Diretor Presidente das Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dis-
põe sobre a obrigatoriedade de designar fi scal para supervisionar, fi scalizar 
e acompanhar a execução dos contratos:
RESOLVE:
Designar, a partir desta data, o servidor Vinicius Santoshi Lindoso Takamo-
to, Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, matrícula n° 5917694; 
e como suplente Marcelo Teixeira Pinto, matrícula 5892222, para a função 
de fi scais do Contrato Administrativo nº 03/2019 fi rmado com a empresa L 
F DOS REIS – ME com vigência de 29/08/2019 à 29/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 11 de Setembro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUAIR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 473203

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003
Exercício: 2019
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para serviços de lo-
cação de impressoras multifuncionais laser monocromática, inlcuso assis-
tência técnica, manutenção preventiva e corretiva, todos os tipos de supri-
mentos  (exceto papel). Com franquia mensal de 18000 cóipas.
Processo 2016/292509
Valor Total: R$ 10.368,00
Data da Assinatura: 29/08/2019
Vigência: 29/08/2019 a 29/08/2019
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 12/02/2019
Data da Publicação do Decreto: 14/02/2019
Orçamento: Unidade: 580201
Programa de Trabalho: 588338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261006356

Contratado(s)
Nome: L F DOS REIS – ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 1757, Cremação
CEP: 66040-100 – Belém/PA
Telefone: (91) 3038-9000
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar

Protocolo: 473146

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
O Presidente das Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CE-
ASA/PA, no uso de suas atribuições legais, declara dispensada a Licitação 
para a contratação da empresa L F DOS REIS – ME, inscrita no CNPJ sob 
o no 27.506.029/0001-04, com sede na Av. Conselheiro Furtado, 1757 - 
Cremação, Belém/PA, referente a serviços de locação de impressoras mul-
tifuncionais laser monocromática, inlcuso assistência técnica, manutenção 
preventiva e corretiva, todos os tipos de suprimentos (exceto papel). Com 
franquia mensal de 18000 cóipas; com fulcro no artigo 29, inciso II da Lei 
n.o13.303/2016, totalizando o valor de R$ 10.368 (Dez mil, trezentos e 
sessenta e oito reais). Recursos Orçamentários: PTRES.: 588338, Fonte: 
0261, Nat.. Despesa: 33.90.39
Ordenador de Despesa: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Ratifi cação de Termo de Dispensa de Licitação
Na forma da legislação vigente, RATIFICO o Termo de Dispensa de Lici-
tação 001/2019, em conformidade com os documentos que instruem o 
respectivo processo.
Data, 29/08/2019
Francisco Alves de Aguiar
Diretor Presidente
CEASA/PA
Publicado: DOE 33976, 11/09/2019

Protocolo: 473206

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 066/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo re-
lacionado no mês de Outubro/2019.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
7007841/1 CARLOS LOPES VALENTE 2018/2019 09/09/2019 A 08/10/2019
5910243/1 IONÁ AMARAL DA SILVA 2018/2019 14/10/2019 A 12/11/2019
57222969/4 LIDIANE LEAL M. DE QUEIROZ 2018/2019 03/10/2019 A 01/11/2019
54184730/4 VALMOR AREDE CORDOVA 2018/2019 01/10/2019 A 30/10/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Setembro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 473207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1429/2019 - GAB/SEMAS 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo:  Participar do Laboratório SGB de dados para o Governo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Florianópolis/SC
Período: 08/10 a 11/10/2019 - ( 03 e ½ ) diárias
Servidor:
- 54196084/2 - PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO - (Chefe De Gabinete)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 473119
PORTARIA Nº 1432/2019 - GAB/SEMAS 

DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da Capacitação sobre o Programa de Consolidação do 
Pacto Nacional pela Gestão das Águas – PROGESTÃO.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuçá/PA
Destino: Belém/PA
Período: 17/09 a 18/09/2019 - (01 e ½) diária.
Servidor:
- ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO - (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 473126


